Bossuet, profondément instruit dans les doctrines de Platon et d'Aristote, ces deux sources de la philosophie moderne, où puisèrent largement les plus grands Pères de l'Église, et qu'il essaya de concilier, est souvent d'accord avec la doctrine des philosophes d'Alexandrie.

<sup>1</sup> Plotin, *Ennéade* V, liv. I, § 11, traduction de M. Bouillet.

Saint Augustin professe les mêmes principes, et quoiqu'il ne soit pas plus clair lorsqu'il explique comment les choses existent en Dieu, dont les êtres dépendent, cependant son opinion facilite notre manière de considérer les choses par rapport à Dieu et à notre esprit. Cet illustre Père de l'Église latine se reportant à ses chers platoniciens, s'exprime ainsi : « Ces philosophes, si justement supérieurs aux autres en gloire et en renommée, ont compris que nul corps n'est Dieu, et c'est pourquoi ils ont cherché Dieu au-dessus de tous les corps. Ils ont également compris que tout ce qui est muable n'est pas le Dieu suprême, et c'est pourquoi ils ont cherché le Dieu suprême au-dessus de toute âme et de tout esprit qui n'est pas sujet au changement. Ils ont compris enfin qu'en tout être muable, la forme qui le fait ce qu'il est, quels que soient sa nature et ses modes, ne peut venir que de *Celui qui est en vérité*, parce qu'il est immuablement. Si donc vous considérez tour à tour le corps du monde tout entier avec ses figures, ses qualités, ses mouvements réguliers et ses éléments, qui embrassent dans leur harmonie le ciel, la terre et tous les êtres corporels, puis l'âme en général, tant celle qui maintient les parties du corps et le nourrit, comme dans les astres, que celle qui donne en outre le sentiment, comme dans les animaux, et celle qui ajoute au sentiment la pensée, comme dans les hommes, et celle enfin qui n'a pas besoin de la faculté nutritive et se borne à maintenir, sentir et penser, comme

dans les anges, rien de cela, corps ou âme, ne peut tenir l'être que de *Celui qui est*<sup>1</sup>. »

La pensée du saint évêque d'Hippone se prête à deux interprétations différentes : ou que l'être immuable est le seul être véritable, le seul être de toutes choses, et qui les constitue en leur donnant l'apparence et la forme; ou que toutes les choses reçoivent l'être et la forme de cet être immuable; heureusement cette parole, *Celui qui est en vérité*, éclaircit la pensée et nous tire du doute.

Dans sa démonstration de l'existence de Dieu, Fénelon nous paraît plus explicite sur cette idée; voici comment il s'explique : « Le même Dieu qui me fait penser n'est pas seulement la cause qui produit ma pensée; il en est encore l'objet immédiat; il est tout ensemble infiniment intelligent et infiniment intelligible. Comme intelligence universelle, il tire du néant toute actuelle intellection; comme infiniment intelligible, il est l'objet immédiat de toute intellection actuelle.... Cet être qui est infiniment, voit, en montant jusqu'à l'infini, tous les divers degrés auxquels il peut communiquer l'être. Chaque degré de communication possible constitue une essence possible qui répond à ce degré d'être qui est en Dieu indivisible avec tous les autres<sup>2</sup>. »